A

PRERROGATIVA DEL titulo de Baron.

El titulo de Baron es tan antiguo en Aragon, como el titulo de los Ricos hombres, y es lo mismo lo uno que lo otro, como consta del titulo de Baron que se dio a Pedro Buil, en seis de Mayo de 1364 donde dice: *Ad Baronis gradum honorem, et titulum proprio nostro motu extolimus, ex nostra potestatis plenitudine promouemus vosque, et totam vestram progeniem, seu posteritatem animodo gaudere volumus ubique terrarum perpetuis temporibus Baronis gradu, titulo, et honore, ac omnibus illis immunitatibus, gratijs, prerrogatiis, libertatibus, et franquitatibus quibus Richi homines, et Barones terra nostra melius, et obterius gaudet, et soliti sunt gaudere, tam usq[ue], et consuetudine, quam alias.*

Y aunque en otros titulos de Baron solo se diga, que gozen de las inmuidades, fráquezas, y honores de que gozan, o pueden gozar los Barones, es lo mismo que si dixeran, que gozen de todo aquello q[ue] pueden, y deuen gozar los Ricos hombres, por ser de vna misma prerrogativa, y vna misma cosa, y vn mismo titulo.

Desto ay muchos testimonios, en los fueros, obseruancias, y Autores del Reyno.

El fuero vñico in titulo quod Barones, et milites teneantur seruire pro denarijs, fol. 130. dohde auiendose puesto en la rubrica aquellas palabras: *Vel milites à Baronibus qui non sint pro honore, repetiēdolas en el fueiro, dice: Vel miles ab aliquo Rico homine, qui non sint pro terra, vel pro honore. Demanera que lo que en la rubrica llamò Baron, en el fuero llamò, Rico hombre.*

El fuero que luego se sigue, in titulo de Baronibus, quot cauallerias ad opus suum valcent retinere, fol. 130.

V. "Mafilla" lib. 4
c. 1. Seje dec. 1. n. 4
362. n. 13. et. 14.

en la rubrica, y en el fuero puso quattro veces la palabra Barones, y resuviendose a aquell fuero en la obseruancia. Item habet aliud priuilegium in titul de conditio-
ne infantionatus, fol. 19. se dice, que por aquell fuero in
tit. de Baronibus, &c. se dispuso. *Quod ille Ricus homo, qui*
habet quadraginta cauallerias, &c. Declarando, ser lo
mismo la palabra Baron, como en el fuero, o la pala-
bra Rico hombre, como en la obseruancia.

Lo mismo consta de tres fueros juntos, *En el titul*
de nobilibus, y en el titul de omnibus locis Domini Regis,
y en el titul quod nullus Baro, fol. 130. Porque en el fue-
ro, *De nobilibus, y en el fuero, Quod nullus Baro,* se no-
bran quattro cosas, Baro, Mesn idarius, Miles, Infan-
tio; y en el fuero, *De omnibus locis Domini Regis,* nom-
brando las mismas quattro cosas se dixo: *Nobilis, Mes-*
nidarij, Militis, vel Infantionis; entendiendo poi vna
misma cosa la palabra Baro, y la palabra Nobilis.